
RE\1195007CS.docx PE643.410v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0237/2019

10.12.2019

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 143 jednacího řádu

o ochraně evropských moří a oceánů

Nuno Melo



PE643.410v01-00 2/2 RE\1195007CS.docx

CS

B9-0237/2019

Návrh usnesení Evropského parlamentu o ochraně evropských moří a oceánů

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 143 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že velké množství plastů, jež se nacházejí v oceánech, představuje 
jednu z hlavních hrozeb pro život v mořích, pro lidské zdraví, klima a hospodářství EU;

B. připomínaje, že podle nedávných údajů OSN každý rok skončí v oceánech 8 milionů 
tun plastů, což způsobí smrt 100 000 mořských živočichů; prostřednictvím ryb se 
mikroplasty dostávají do potravinového řetězce; odhaduje se, že v roce 2025 bude na 
každé tři tuny ryb připadat jedna tuna plastů;

1. zdůrazňuje, že některé země, které nejvíce podporují politiku soudržnosti a čelí největším 
hospodářským a finančním potížím, jsou zároveň zeměmi, které mají největší výlučnou 
ekonomickou zónu, jako je Portugalsko a Španělsko;

2. je přesvědčen, že čištění oceánů je přínosem pro celý svět díky tomu, že snižuje rozptyl 
znečišťujících plastických látek prostřednictvím přílivu a odlivu; 

3. zdůrazňuje, že čištění oceánů je to možné pouze prostřednictvím alokace dostatečných a 
realistických finančních zdrojů;

vybízí Komisi, aby:

– zajistila dostatečné finanční částky, jakož i možnost, aby se  členské státy ucházely o 
prostředky speciálně určené na čištění od všech druhů znečišťujících látek z plastů kromě 
těch, které pocházejí z lovných zařízení;

– navrhuje, aby tento program byl pojmenován „Žádný plast v oceánech“, aby se tak 
zdůraznilo, že tato iniciativa má nejvyšší prioritu.


